

*
Số 127-BC/HU

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2017**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

I. KINH TẾ, VĂN HÓA – XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH

1. Kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp – xây dựng nông thôn mới:

Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân ước đạt 989 ha⁽¹⁾. Diện tích cây cao su, cây điều giảm, trong khi diện tích cây tiêu có chiều hướng tăng so với cùng kỳ⁽²⁾. Tổng diện tích rừng, đất lâm nghiệp là 7.289 ha⁽³⁾. Huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai Đề án chuyên giao ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng bền vững, khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung công nghiệp năm 2017; thực hiện một số mô hình sản xuất an toàn các xã⁽⁴⁾; xây dựng kế hoạch và tổ chức trồng cây lâm nghiệp phân tán trên địa bàn huyện. Chăn nuôi phát triển ổn định, số lượng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ⁽⁵⁾.

Kinh tế hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp được tập trung thực hiện; Huyện ủy đã ban hành Nghị quyết chuyên đề về phát triển kinh tế hợp tác trong năm 2017; tổ chức học tập kinh nghiệm về mô hình hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác tại huyện Lộc Ninh và tỉnh Bến Tre; khảo sát thực trạng hoạt động các câu lạc bộ sản xuất tiêu, dưa lưới, rau an toàn trên địa bàn huyện, nhằm chuẩn bị các bước tiến tới thành lập các hợp tác xã; thành lập thêm 01 hợp tác xã và 01 tổ hợp tác⁽⁶⁾.

Về xây dựng Nông thôn mới: Huyện ủy đã ban hành Nghị quyết chuyên đề xây dựng Nông thôn mới trong năm 2017 – 2018. Tập trung chỉ đạo rà soát, đăng ký danh mục đầu tư từ nguồn vốn trung ương tập trung cho xã Tân Lợi về

⁽¹⁾ Lúa ước đạt 529 ha, năng suất đạt 32 tạ/ha, tăng 20 tạ/ha so cùng kỳ, đạt 49% kế hoạch; mỳ cao sản 288,2 ha, đạt 20% kế hoạch.

⁽²⁾ Cây cao su diện tích 41.020 ha, giảm 431 ha; cây điều diện tích 4.092 ha, giảm 23 ha; cây tiêu 1.933 ha, tăng 57,8 ha.

⁽³⁾ Trong đó 776 ha đất rừng phòng hộ (đã giao khoán cho các hộ dân trồng cây công nghiệp và cây ăn trái) và 6.513 ha đất rừng sản xuất.

⁽⁴⁾ Mô hình tiêu an toàn tại 02 xã Thanh An và An Khương; mô hình trồng bắp biến đổi gen ở 02 xã Phước An và An Khương; mô hình trồng rau an toàn trong nhà kính trên địa bàn xã Tân Khai; 03 điểm trình diễn khuyến nông: trồng lúa nước theo chương trình "1 phải 5 giảm", trồng nấm bào ngư xám nhạt, nuôi gà an toàn sinh học.

⁽⁵⁾ Số lượng gia súc gia cầm hiện có: 2.165 con trâu, tăng 350 con, đạt 116% kế hoạch; bò 4.925 con, tăng 1.540 con, đạt 110% kế hoạch; heo 57.901 con tăng 11.443 con, đạt 147% kế hoạch; gia cầm 469.240 con giảm 468.771 con so cùng kỳ, đạt 52% kế hoạch.

⁽⁶⁾ Hợp tác xã trồng tiêu an toàn tại xã An Phú; Tổ hợp tác trồng rau an toàn tại xã Tân Khai.

dịch trong năm 2017. Số tiêu chí bình quân của 13 xã là 13,85 tiêu chí, riêng xã Tân Lợi đạt 16/19 tiêu chí.

1.2. Sản xuất công nghiệp:

Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 8,9% (tăng 0,8% so với Nghị quyết). Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phát triển tốt; tình hình cung ứng và sử dụng điện ổn định, không xảy ra trường hợp cắt điện diện rộng, ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất kinh doanh. Huyện đã chỉ đạo xây dựng mô hình chuyển giao giống dê Boar nhằm nâng cao chất lượng đàn dê thịt và mô hình phát triển một số loài cây có múi chất lượng cao trên địa bàn huyện Hón Quán.

1.3. Thương mại, dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 310 tỷ đồng (đạt 72,1% so với Nghị quyết). Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, chống buôn lậu, gian lận thương mại được thực hiện thường xuyên, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2017, không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, khan hiếm hàng hóa.

1.4. Xây dựng, giao thông:

- Xây dựng: Các công trình trọng điểm đang được chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, một số công trình đã hoàn thành⁽⁷⁾. Tiến hành điều chỉnh quy hoạch một số khu trong Trung tâm hành chính huyện và phê duyệt quy hoạch một số công trình đối với xã Tân Khai, Đồng Nơ. Cấp phép cho 20 trường hợp xây dựng với tổng diện tích 10.642,75m². Tiến hành thanh tra, kiểm tra 22 trường hợp xây dựng trên địa bàn, phát hiện và xử lý 04 trường hợp vi phạm.

- Giao thông: Khởi công xây dựng 05 công trình; đã nghiệm thu và đưa vào sử dụng 03 công trình⁽⁸⁾. Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra tình trạng xe tải trọng nặng lưu thông vào khu Trung tâm hành chính huyện.

1.5. Tài nguyên – môi trường:

Tỷ lệ giải quyết hồ sơ về đất đai đạt 90,32% (196/217 hồ sơ); tiếp nhận, giải quyết 16/20 trường hợp tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng, chỉnh lý biến động đất đai được thực hiện đúng quy định⁽⁹⁾. Tiến hành rà soát, đánh giá lại tình hình quản lý, sử dụng đất công; tổ chức công bố kế hoạch sử dụng đất năm 2017.

Phối hợp với các sở ngành khảo sát vị trí xin chủ trương thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện và thanh lý hợp đồng giao khoán đối với việc cấp Giấy CNQSD đất lâm phần giao về địa phương quản lý. Thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất... đối với một số dự án như: Dự án

⁽⁷⁾ Công trình hoàn thành: Khuôn viên và trồng cây xanh UBND xã Tân Khai; khuôn viên và trồng cây xanh trước nghĩa trang liệt sỹ huyện; trồng cây xanh các tuyến đường trung tâm hành chính huyện. Tiến độ một số công trình như: Bệnh viện đa khoa huyện đạt 99%; tuyến đường Minh Tâm đi An Phú đạt 80%; Trường Tiểu học Thanh Bình đạt 80%; Nhà làm việc Thanh tra – Tư pháp đạt 79%; Trung tâm VH TT xã Thanh Bình đạt 71%.

⁽⁸⁾ Đường vào bãi rác Tân Hưng, xã Tân Hưng; tuyến đường ấp Sóc Lết, xã Tân Lợi; tuyến đường ấp 5, xã Tân Quan đi Nha Bích.

⁽⁹⁾ Cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho 102 trường hợp với diện tích 82,19 ha. Chỉnh lý biến động đất đai cho 115 trường hợp với tổng diện tích 9.92ha. Triển khai chính sách cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho các tổ chức, hộ gia đình sử dụng quỹ đất lâm phần giao về địa phương quản lý sau quy hoạch 03 loại rừng theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh.

Trường THCS Tân Lợi, Trung tâm hành chính xã An Phú; Dự án Nhà máy xi măng Minh Tâm. Điều chỉnh diện tích một số lô đất khu E1, F1 tại khu TTHC huyện; bổ sung danh mục các dự án thu hồi, nhu cầu sử dụng đất của cá nhân, tổ chức và nhu cầu đấu giá quyền sử dụng đất.

Công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản được tăng cường; kiểm tra 01 đợt, xử lý 02 trường hợp vi phạm về môi trường, 01 trường hợp vi phạm về khai thác khoáng sản, phạt tiền 7.750.000 đồng.

1.6. Tài chính – ngân sách: Thu ngân sách ước thực hiện 52 tỷ 466 triệu đồng, đạt 50% kế hoạch và bằng 141% so với cùng kỳ năm trước. Chi ngân sách thực hiện 179 tỷ 265 triệu đồng, đạt 45,6% so kế hoạch và bằng 106% so với cùng kỳ. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm 2017 là 15 tỷ 100 triệu đồng, đạt 65% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 45,6% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 148,31% so với cùng kỳ.

2. Văn hóa – xã hội:

2.1. Giáo dục – đào tạo: Cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp tục được đầu tư theo hướng đạt chuẩn quốc gia; công tác dạy và học ở các cấp được duy trì ổn định; tăng cường công tác quản lý, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ học sinh bỏ học, duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ, phổ cập GDTH mức độ 2 và đạt chuẩn PCTHCS mức độ 1.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Mạng lưới y tế từ huyện đến xã từng bước được đầu tư, nâng cấp; trụ sở mới Trung tâm y tế huyện đã đi vào hoạt động đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong 06 tháng đầu năm là 21.940 lượt, trong đó khám chữa bệnh bằng BHYT là 20.696 lượt. Công tác quản lý về an toàn thực phẩm, y dược tư nhân được tăng cường⁽¹⁰⁾. Nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD, công tác phòng chống suy sinh dưỡng ở trẻ em ngày càng tốt.

2.3. Văn hóa – thông tin: Các hoạt động văn hóa, thông tin, phát thanh phục vụ tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương và kỷ niệm các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn. Huyện đã chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa, thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao hiệu quả hoạt động của nhà văn hóa cộng đồng; tổ chức Tọa đàm “Trò chơi chơi trâu trong tâm thức dân gian, thực trạng và xu hướng biến đổi trong đời sống hiện tại ở Hớn Quản”; hướng dẫn tổ chức đại hội thể dục thể thao huyện năm 2017. Công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa được quan tâm⁽¹¹⁾.

⁽¹⁰⁾ Tổ chức kiểm tra 85 cơ sở, phát hiện xử lý 05 cơ sở vi phạm quy định vệ sinh an toàn thực phẩm xử phạt 3.250.000 đồng; thanh kiểm tra 35 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, nhắc nhở 05 cơ sở; phối hợp tổ chức tập huấn và xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm đợt I năm 2017; tập huấn cho 57 cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng.

⁽¹¹⁾ Thực hiện 06 đợt kiểm tra định kỳ với tổng số 32 cơ sở, xử phạt 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, game online, số tiền 7.350.000 đồng, nhắc nhở 30 cơ sở kinh doanh chủ yếu là các lĩnh vực internet, karaoke, nhà nghỉ. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh loại hình cà phê nhạc sống hát với nhau gây mất trật tự, an ninh, ảnh hưởng đến sinh hoạt các hộ dân xung quanh, qua kiểm tra, chủ các cơ sở kinh doanh đã cam kết thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật.

2.4. *Lao động, việc làm và chính sách xã hội*: Công tác giảm nghèo, bảo vệ và chăm sóc trẻ em được quan tâm⁽¹²⁾; Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Hớn Quản giai đoạn 2016 – 2020 đã được triển khai thực hiện. Công tác chăm lo Tết Nguyên Đán Đình Dâu năm 2017, chính sách người có công, bảo trợ xã hội được triển khai thực hiện tốt⁽¹³⁾.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Dân tộc: Các chương trình đầu tư, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện đúng quy định. Phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho Hội đồng già làng, Người có uy tín, Trưởng, phó ấp (sóc) là người đồng bào DTTS. Thăm hỏi và tặng 120 phần quà nhân dịp Tết Đình Dâu 2017 cho Hội đồng già làng, cán bộ lão thành cách mạng, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tổng trị giá là 40,05 triệu đồng. Thăm và tặng 25 phần quà nhân dịp tết truyền thống Chôl Chnăm Thmây năm 2017 cho đồng bào dân tộc Khơme trên địa bàn huyện với trị giá 7,5 triệu đồng.

Tôn giáo: Các tôn giáo trên địa bàn duy trì sinh hoạt tôn giáo thuần túy, quá trình tổ chức đã đăng ký với chính quyền địa phương và thực hiện đúng theo chương trình. Chính quyền các cấp luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo hoạt động đúng theo quy định. Nhìn chung, tình hình hoạt động của các tôn giáo cơ bản chấp hành Pháp lệnh tín ngưỡng - tôn giáo, Nghị định 92 và Chỉ thị số 01 của Chính phủ.

3. Quốc phòng – an ninh, nội chính:

Huyện ủy tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh, trật tự an toàn xã hội năm 2017 và kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác nội chính⁽¹⁴⁾; chỉ đạo thành lập Tổ nội chính và phòng, chống tham nhũng huyện.

Quốc phòng: Tổ chức giao nhận quân năm 2016 đạt chỉ tiêu được giao. Thường xuyên duy trì mạng lưới Quân báo trình sát, quân báo nhân dân, nắm chắc tình hình ranh giới và nội địa; thực hiện nghiêm các ca trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự và phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2017.

An ninh:

- **An ninh quốc gia**: Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh quốc gia, không để xảy ra các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia; lực lượng chức năng phối hợp, triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ an toàn tuyệt đối địa bàn trọng điểm, lễ, tết và thời gian diễn ra các sự kiện chính trị, kỷ niệm⁽¹⁵⁾.

⁽¹²⁾ Huyện đã phối hợp vận động, hỗ trợ xây dựng 12 căn nhà tình thương; 04 căn nhà đại đoàn kết; 01 căn nhà Bác ái với tổng kinh phí 866.030.000 đồng. Cấp thẻ BHYT năm 2017 cho 3.111 đối tượng người nghèo và hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho 928 đối tượng người cận nghèo với kinh phí là 153.271.305 đồng.

⁽¹³⁾ Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 1.654 đối tượng với tổng số tiền là: 3.160.350.000đ; cấp phát thẻ BHYT năm 2017 cho 1.517 đối tượng. Chi trả chính sách người có công cho 633 đối tượng với số tiền 4.745.470.077 đồng...

⁽¹⁴⁾ Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh".

⁽¹⁵⁾ Tết Nguyên đán 2017, Lễ khởi công xây dựng nhà máy Minh Tâm có sự tham gia của Thủ tướng Chính phủ, kỷ niệm 40 năm ngày tái lập tỉnh, 42 năm ngày giải phóng tỉnh,...

- An ninh dân tộc, tôn giáo, nông thôn: Thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo; hoạt động dân chủ, nhân quyền trái pháp luật; tình hình nhân dân trong vùng triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội của huyện; kịp thời phát hiện, chỉ đạo xử lý các vụ việc, không để phát sinh phức tạp⁽¹⁶⁾.

- Trật tự, an toàn xã hội: được giữ vững; phạm pháp hình sự giảm⁽¹⁷⁾; các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông được tập trung thực hiện, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn huyện giảm cả 03 tiêu chí, cụ thể tuyến huyện phụ trách xảy ra 04 vụ TNGT, làm 04 người chết, 02 người bị thương (*giảm 03 vụ, 03 người chết, 05 người bị thương so với cùng kỳ*).

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp kéo dài, phức tạp trên địa bàn được tập trung chỉ đạo⁽¹⁸⁾. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được duy trì; tổng số lượt tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện là 54 lượt với 106 lượt công dân và 80 vụ việc; đã chỉ đạo các ngành chức năng xem xét, giải quyết, trả lời các kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định. Huyện ủy tiếp nhận, chỉ đạo xử lý 19 đơn thư, phản ánh các loại (*năm 2016 chuyển qua 07 đơn*); kết quả đã giải quyết 14/19 đơn. UBND huyện tiếp nhận, xử lý 51/54 đơn thư các loại, thuộc thẩm quyền 16 đơn (*kỳ trước chuyển sang 03 đơn*), đã giải quyết 10/16 đơn.

Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án: Các cơ quan tố tụng thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; đã điều tra, làm rõ 32/34 vụ án hình sự (đạt 94,1%), truy tố và đưa ra xét xử 22 vụ/31 bị cáo án hình sự; giải quyết 258/394 vụ việc dân sự. Công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, giải quyết các vụ, việc được thực hiện đúng quy định pháp luật; trong quá trình tố tụng không để xảy ra án oan sai, bỏ lọt tội phạm.

Công tác phòng, chống tham nhũng: tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; Huyện ủy đã kịp thời ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 – 2020*”. Qua đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị, 6 tháng đầu năm địa bàn huyện không xảy ra vụ việc tham nhũng. Công tác kê khai tài sản, thu nhập thực hiện đúng quy định; 100% các cơ quan, đơn vị đã hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2016.

II. XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác tuyên giáo:

Các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy đã được Huyện ủy và các đảng bộ trực thuộc tổ chức quán triệt kịp thời⁽¹⁹⁾; tinh thần, thái độ học tập của cán bộ, đảng viên cơ bản nghiêm túc; tỷ lệ tham gia bình quân đạt 97%.

⁽¹⁶⁾ 19 vụ hoạt động tôn giáo (*Công giáo 05 vụ, Tin lành 12 vụ, Phật giáo 02 vụ*); 01 vụ hoạt động dân chủ, nhân quyền trái phép; vụ việc cá chết tại Suối Ru, xã Minh Tâm.

⁽¹⁷⁾ Xây ra 34 vụ 53 đối tượng phạm pháp hình sự, giảm 11 vụ (tương ứng giảm 24,4%) so với cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 32/34 vụ (đạt 94,1%), trong đó án rất nghiêm trọng đã điều tra làm rõ 100%, không có án đặc biệt nghiêm trọng.

⁽¹⁸⁾ Các vụ việc liên quan: ông Đặng Đình Quý, xã An Phú; bà Lê Thị Vè, xã Tân Khai; ông Nguyễn Văn Quận và bà Nguyễn Thị Lanh, xã Minh Đức; bà Nguyễn Thị Kiều, xã Tân Khai; dự án mở rộng đường đi và cống thoát nước tại ấp Phố Lồ, xã An Phú;...

⁽¹⁹⁾ Tổ chức được 15 hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; 01 hội nghị quán triệt các Kết luận, nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy.

Sau học tập, quán triệt, đã xây dựng các kế hoạch thực hiện, trọng tâm là kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ⁽²⁰⁾.

Các đề án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI được các cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức thực hiện nghiêm túc; một số đề án, kế hoạch có nhu cầu vốn đã được UBND huyện ghi vốn thực hiện theo từng giai đoạn. Bên cạnh đó, Huyện ủy đã tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Huyện ủy Hớn Quản với Đảng ủy Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long giai đoạn 2017 – 2020.

Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, tuyên truyền về các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương được quan tâm chỉ đạo⁽²¹⁾. Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức gặp mặt cán đồng chí nguyên là cán bộ lãnh đạo đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện; thành lập Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn⁽²²⁾; cho chủ trương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2017) và 45 năm Ngày Chiến thắng Chốt chặn Tàu Ô (28/8/1972 – 28/8/2017).

Về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị: Ban Thường vụ Huyện ủy và các chi, đảng bộ trực thuộc đã xây dựng các kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong toàn huyện tham gia học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, chuyên đề năm 2017 về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa; tỷ lệ tham gia đạt 94%. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc triển khai cho cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

Công tác tuyên truyền, giáo dục về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai thực hiện nghiêm túc theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ năm 2017⁽²³⁾; chỉ đạo hướng dẫn đưa việc học tập Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên trong năm 2017 thông qua sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt đoàn thể.

Về ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác lãnh đạo, điều hành, xử lý công việc: Công tác kết nối mạng nội bộ Lotus Not giữa Văn phòng Huyện ủy với các Ban xây dựng Đảng và các đảng bộ xã cơ bản đã hoàn thành; Trang

⁽²⁰⁾ Kế hoạch số 55-KH/HU ngày 23/01/2017 của Huyện ủy; 15/15 đảng bộ đã xây dựng kế hoạch.

⁽²¹⁾ Tổ chức họp mặt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2017); tuyên truyền kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975 – 23/3/2017).

⁽²²⁾ Quyết định số 1168-QĐ/HU ngày 04/5/2017 của Huyện ủy.

⁽²³⁾ Kế hoạch số 65-KH/HU ngày 25/5/2017 của Huyện ủy.

thông tin điện tử của Huyện ủy hoạt động ổn định; phòng họp trực tuyến của Huyện ủy đã được đầu tư và đưa vào sử dụng.

Công tác tái bản, bổ sung lịch sử đảng bộ các xã Tân Khai, Thanh Bình, Tân Lợi tiếp tục được chỉ đạo thực hiện. Huyện ủy đã thành lập Hội đồng thẩm định nội dung bổ sung và tái bản Lịch sử đảng bộ xã⁽²⁴⁾; các đảng ủy xã đã thành lập ban chỉ đạo, tổ biên soạn và đang tiến hành biên soạn, dự kiến hoàn thành trong quý III/2017.

Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, công tác viên điều tra dư luận xã hội được thực hiện đúng quy định. Hoạt động khoa giáo cơ bản theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Công tác thông tin thời sự được duy trì theo định kỳ.

1.2. Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên:

Việc kiểm điểm tập thể cấp ủy, lãnh đạo, quản lý và cán bộ, đảng viên năm 2016 gắn với kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ được Ban Thường vụ Huyện ủy và các đảng ủy, chi bộ tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Sau kiểm điểm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo khắc phục những khuyết điểm, hạn chế gắn với kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Công tác quy hoạch cán bộ thực hiện theo hướng “động” và “mở”, đảm bảo dân cách về độ tuổi, có sự kế thừa, tạo nguồn cán bộ. Cán bộ, công chức được giới thiệu vào nguồn quy hoạch đảm bảo về trình độ, cơ cấu. Ban Thường vụ Huyện ủy đã quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ huyện giai đoạn 2020 – 2025 đối với 72 đồng chí, gấp 1.76 lần Ban Chấp hành đương nhiệm, tỷ lệ cán bộ trẻ chiếm 34,72%, tỷ lệ nữ chiếm 20,83%; quy hoạch Ban Thường vụ Huyện ủy đối với 23 đồng chí, gấp 1.77 lần Ban Thường vụ đương nhiệm, tỷ lệ cán bộ trẻ chiếm 30,43%, tỷ lệ nữ chiếm 26%; điều chỉnh quy hoạch chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2015 – 2020; cho chủ trương điều chỉnh, bổ sung quy hoạch của các đảng ủy trực thuộc giai đoạn 2015 – 2020; hiệp y quy hoạch đối với một số ngành dọc⁽²⁵⁾.

Công tác cán bộ: Ban Thường vụ Huyện ủy đã thống nhất phương án luân chuyển, điều động cán bộ trẻ về cơ sở; cho chủ trương bổ nhiệm 05 chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, ban cấp huyện và trường học⁽²⁶⁾; hiệp y, điều động, thỏa thuận, bổ nhiệm 06 cán bộ lãnh đạo, quản lý ngành dọc⁽²⁷⁾; giới thiệu 01 đồng chí tham gia Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022; cho chủ trương về nhân sự Đại hội Hội Cựu chiến binh, Huyện đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022; cho chủ trương đối với 01 trường hợp xin thôi việc; quyết định hợp đồng đối với cán bộ chuyên trách Hội Cựu chiến binh huyện. Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và Hướng dẫn số

⁽²⁴⁾ Quyết định số 1264-QDD/HU ngày 12/6/2017 của Huyện ủy.

⁽²⁵⁾ Chỉ cục thi hành án dân sự huyện; Kho bạc Nhà nước huyện;

⁽²⁶⁾ Bổ nhiệm Phó trưởng Đài TT-TH huyện, Phó Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Hiệu trưởng trường THCS Tân Lợi; Hiệu trưởng trường Tiểu học An Khương; Hiệu trưởng trường Tiểu học Thanh An.

⁽²⁷⁾ Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Bảo hiểm xã hội; Chỉ cục thi hành án nhân sự; Trường THPT Nguyễn Hữu Cánh; Trường THPT Trần Phú; Tòa án Nhân dân huyện.

04-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương về xây dựng vị trí việc làm và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2017⁽²⁸⁾; xin chủ trương Tỉnh ủy mở 01 lớp đào tạo trình độ trung cấp lý luận chính trị trong năm 2017 tại huyện Hớn Quản cho 59 đồng chí; cử 44 đồng chí tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ tổ chức xây dựng Đảng năm 2017⁽²⁹⁾; cử 13 đồng chí tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh⁽³⁰⁾; cử 08 đồng chí tham gia bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; tổ chức 02 lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị⁽³¹⁾; 05 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho các đoàn thể⁽³²⁾.

Công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên:

- Hoàn thành đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2016. Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 87,3%; tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 100%.

- Chỉ đạo tổ chức Đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2017 – 2020; triển khai phương án bố trí công chức cấp xã làm thư ký đảng ủy; cho chủ trương thí điểm 03 đảng ủy xã⁽³³⁾ thực hiện chuyển đảng viên chi bộ cơ quan về sinh hoạt tại các chi bộ ấp, sóc nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và nắm tình hình cơ sở; giải thể 01 chi bộ, thành lập mới 03 chi bộ; chỉ định 01 chỉ ủy, 05 bí thư chi bộ, 01 phó bí thư chi bộ; phân công 03 đảng viên phụ trách chi bộ; kết nạp 46 đảng viên, đạt 57,5% so với chỉ tiêu Nghị quyết; công nhận đảng viên chính thức và phát thẻ đảng cho 76 trường hợp; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt Đảng 45 trường hợp; cho ra khỏi Đảng 01 trường hợp; hiện nay Đảng bộ huyện có 56 tổ chức cơ sở đảng và 2.145 đảng viên.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng:

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2017 của Đảng bộ huyện, Huyện ủy quyết định thành lập 05 đoàn kiểm tra đối với 15 tổ chức đảng và 03 đồng chí Huyện ủy viên; 02 đoàn giám sát đối với 05 tổ chức đảng. Đến nay, cơ bản các đoàn kiểm tra, giám sát của Huyện ủy đã hoàn thành nhiệm vụ theo chương trình đề ra và đang tổng hợp, báo cáo, tham mưu Huyện ủy thông báo kết luận kiểm tra, kết quả giám sát đối với các tổ chức đảng và đảng viên theo quy định. Các đảng ủy trực thuộc Huyện ủy cũng chủ động triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương mình; kết quả 15/15 đảng ủy đã ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2017 và tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

⁽²⁸⁾ Với 02 lớp đào tạo về lý luận chính trị; 01 lớp đào tạo chuyên môn và 44 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ (khối Đảng 27 lớp, khối đoàn thể 06 lớp, khối Nhà nước 11 lớp).

⁽²⁹⁾ Cử 27 đ/c tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng; 11 đ/c đi học cao cấp LLCT; 06 đ/c tham gia lớp hoàn chỉnh kiến thức đề cấp bằng cao cấp LLCT.

⁽³⁰⁾ Cử 02 đ/c tham gia tập huấn cán bộ BCH Quân sự khối cơ quan; 06 đ/c tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-QN đối tượng 03; 05 đ/c tham gia tập huấn báo cáo viên bồi dưỡng kiến thức QP-AN đối tượng 04.

⁽³¹⁾ Tổ chức 01 lớp đào tạo sơ cấp LLCT; 01 lớp Bồi dưỡng LLCT cho học viên lớp đối tượng kết nạp Đảng.

⁽³²⁾ Tổ chức 01 lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Hội Nông dân sở cơ sở; 01 lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội và kỹ năng sơ cấp cứu cho hội viên Hội Chữ thập đỏ; 01 lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho Ủy viên BCH Hội Người cao tuổi ở cơ sở; 01 lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn TNCSHCM; 01 lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Hội LHPN ở cơ sở.

⁽³³⁾ Gồm: xã Tân Hiệp, Tân Hưng, Tân Khai.

Về công tác xử lý, giải quyết đơn thư đối với tổ chức đảng, đảng viên của các cấp ủy đảng: Huyện ủy tiếp nhận 03 đơn thư các loại, gồm 02 đơn tố cáo và 01 đơn kiến nghị; đã trả lời 01 đơn kiến nghị, thành lập 02 đoàn kiểm tra giải quyết tố cáo đối với 02 đảng ủy viên là cán bộ chủ chốt cấp xã; kết quả: đang giải quyết. Cấp ủy trực thuộc tiếp nhận 07 đơn tố cáo, trong đó thụ lý giải quyết 05 đơn (*đã giải quyết xong 01 đơn và thành lập 05 đoàn kiểm tra giải quyết đối với các nội dung tố cáo còn lại*), chuyển UBKT Huyện ủy giải quyết theo thẩm quyền 02 đơn.

Kết quả thi hành kỷ luật Đảng: cấp ủy các cấp đã thi hành kỷ luật đối với 05 đảng viên (*01 Chi ủy viên và 04 đảng viên không giữ chức vụ*); hình thức kỷ luật: khiển trách 04, cảnh cáo 01; cấp thi hành: đảng ủy xã 02, chi bộ 03. Việc thi hành kỷ luật được thực hiện đúng phương châm, nguyên tắc, quy trình, thẩm quyền; hình thức kỷ luật tương xứng với mức độ vi phạm, đảng viên bị kỷ luật đã thấy được khuyết điểm và chấp hành nghiêm quyết định kỷ luật.

1.4. Công tác dân vận:

Công tác dân vận của cấp ủy đảng, chính quyền và lực lượng vũ trang bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện; tích cực quan tâm, chăm lo cho người dân đón Tết Nguyên Đán năm 2017⁽³⁴⁾; tổ chức thăm hỏi, động viên các chiến sĩ mới tham gia huấn luyện tại các đơn vị⁽³⁵⁾. Tăng cường đi công tác cơ sở; tuyên truyền, vận động nhân dân giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm⁽³⁶⁾, tham gia xây dựng nông thôn mới⁽³⁷⁾. Phối hợp khắc phục thiên tai do mưa lớn kèm lốc xoáy gây thiệt hại tại xã Thanh An⁽³⁸⁾; tổ chức làm tốt công tác dân vận tại ấp Sóc Trào B, xã Tân Lợi. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ, Quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, đổi mới lề lối làm việc, nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo, thực hiện tốt các chính sách dân tộc. Tiến hành sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác dân vận⁽³⁹⁾.

Hoạt động Khôi dân vận các xã có nhiều chuyển biến tích cực, những vấn đề bức xúc của công dân từng bước được quan tâm giải quyết kịp thời; lề lối, tác phong làm việc của cán bộ, công chức có sự chuyển biến tốt.

⁽³⁴⁾ Thăm, tặng quà cho 04 Mẹ Việt Nam anh hùng, 15 gia đình chính sách, người có công, 351 đối tượng thân nhân thờ cúng MVNAH, thờ cúng liệt sỹ, thương bệnh binh, CĐIIIH trị giá trên 116 triệu đồng...

⁽³⁵⁾ Thăm, tặng quà cho 140 chiến sĩ mới đang huấn luyện tại Bộ CHQS tỉnh và Quân đoàn 4 với số tiền 28 triệu đồng.

⁽³⁶⁾ Tuyên truyền, vận động hộ bà Lê Thị Vẽ (tổ 12, ấp 1, xã Tân Khai) và hộ bà Lưu Thị Kim Loan (ngụ tổ 6, ấp Phổ Lộc, xã An Phú).

⁽³⁷⁾ Trong 06 tháng đầu năm, các xã đã vận động nhân dân đóng góp, đăng ký xây dựng 68 tuyến đường BTXM theo cơ chế đầu tư công trình đặc thù, với tổng chiều dài 55,2 km, đến nay đã hoàn thành xong 14,1km trị giá hơn 11 tỷ đồng, trong đó nhân dân đóng góp hơn 5,5 tỷ đồng; toàn huyện có 01 xã đạt 19/19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới; các xã còn lại trung bình đạt 13,85 tiêu chí.

⁽³⁸⁾ 02 đợt lốc xoáy gây thiệt hại tới 108 hộ dân, cụ thể thiệt hại 25.200 nọc tiêu, 5.156 cây cao su, 2.824 cây điều bị gãy đổ, 06 căn nhà tốc mái, sập mái hiên, (trong đó 01 căn nhà của hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số), ước tính thiệt hại khoảng 2.904.020.000đồng. Huy động lực lượng phục hồi, dựng lại trên 12.700 nọc tiêu.

⁽³⁹⁾ Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 14-CT/TU ngày 15/11/2007 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) “Về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 67-TB/TW ngày 14/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X), 25 năm về thực hiện Chỉ thị số 68-CT/TW ngày 18/4/1991 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VI) về công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer; báo cáo tình hình thực hiện Kết luận số 57, 58-KL/TW ngày 03/11/2009 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác tôn giáo, về công tác đối với đạo Tin lành,...

2. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể

UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội đã thường xuyên chú trọng kiện toàn về tổ chức⁽⁴⁰⁾, xây dựng các loại quỹ⁽⁴¹⁾; đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động; triển khai thực hiện tốt các phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới. **MTTQ** các cấp thực hiện tốt quy chế phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cấp tỉnh, huyện theo kế hoạch⁽⁴²⁾; thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn. **LDLD huyện** chỉ đạo 100% tổ chức công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền, cơ quan tổ chức hội nghị CBCCC, hội nghị người lao động; hướng dẫn các công đoàn cơ sở đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2017; tổ chức ra mắt 01 Công đoàn cơ sở Công ty TNHH Chăn nuôi Hòa Phước và kết nạp được 60 công đoàn viên. **Hội LHPN huyện** tiếp tục chỉ đạo các cấp hội thực hiện hiệu quả 03 nhiệm vụ trọng tâm của Hội. **Huyện đoàn và Hội Cựu chiến binh** tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2017 – 2022. **Hội Nông dân huyện** thành lập, ra mắt 13 chi hội, tổ hội nghề nghiệp với 185 hội viên tham gia; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp cơ sở tổ chức Đại hội để chuẩn bị tiến tới Đại hội cấp huyện nhiệm kỳ 2018 – 2023 (dự kiến diễn ra trong quý I/2018).

3. Công tác xây dựng chính quyền

Chính quyền các cấp tập trung lãnh đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong năm 2017. Hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước được nâng lên.

Nhân sự lãnh đạo, quản lý khối cơ quan Nhà nước, ngành dọc, các đơn vị sự nghiệp tiếp tục được kiện toàn; tiếp tục thực hiện chủ trương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý công việc của các cơ quan chính quyền song song với các cơ quan khối Đảng. Tăng cường xây dựng, thực hiện các phương án tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương.

Công tác cải cách hành chính được tăng cường chỉ đạo nhằm phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu của tổ chức, công dân. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành chức năng thực hiện việc xin lỗi công dân, tổ chức khi giải quyết thủ tục hành chính quá hạn; triển khai đo lường, xác định chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Kinh tế, văn hóa – xã hội:

- Tổng thu ngân sách đạt khá nhưng một số khoản thu đạt thấp như: tiền sử dụng đất, thuê đất do tình hình thời tiết bất thường, làm thiệt hại một số cây trồng chủ lực của huyện, ảnh hưởng đến đời sống người dân và tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, trang trại.

- Việc giải ngân nguồn vốn xây dựng cơ bản còn thấp, đặc biệt là nguồn

⁽⁴⁰⁾ Hội LHPN cùng có 03 chi hội thuộc xã Tân Lợi, An Khương; Huyện đoàn cùng có nhân sự chủ chốt xã Đoàn Minh Tâm, sáp nhập 02 chi đoàn khối HCSN; Hội Nông dân kiện toàn nhân sự Chủ tịch Hội xã Tân Khai, Phó Chủ tịch Hội xã Tân Lợi, 03 chi hội trưởng trên địa bàn.

⁽⁴¹⁾ Quỹ vì người nghèo các xã vận động được trên 82 triệu đồng, quỹ do MTTQ huyện quản lý là hơn 178 triệu đồng; Quỹ hỗ trợ nông dân vận động được 128 triệu đồng, đến nay số dư trên 02 tỷ đồng.

⁽⁴²⁾ Qua các buổi tiếp xúc cử tri tại 13 xã, có tổng số 632 lượt cử tri tham dự, có 107 ý kiến tham gia phát biểu.

vốn từ trung ương, tình do tiến độ thi công một số công trình còn chậm, một số công trình còn vướng mắc trong khâu giải phóng mặt bằng và các bước chuẩn bị trước khi đấu thầu.

- Công tác quản lý đất đai còn nhiều yếu kém, việc lấn chiếm đất công còn xảy ra, nhiều khu vực đất công chưa đưa vào sử dụng hàng năm.

2. Quốc phòng – an ninh, nội chính:

- Tệ nạn xã hội tuy được kiểm soát nhưng hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, có tính chất manh động, gây khó khăn trong điều tra, truy tố.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo còn yếu, nhiều vụ việc giải quyết không dứt điểm, kéo dài.

- Kỷ luật, kỷ cương còn buông lỏng, vi phạm thời gian làm việc còn phổ biến.

- Hoạt động tôn giáo của các hệ phái Tin lành chưa được nhà nước công nhận còn diễn biến phức tạp, chiếm 12 trong số 19 vụ hoạt động tôn giáo trái phép.

3. Xây dựng hệ thống chính trị:

- Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ có nơi chưa đi vào nề nếp. Việc xây dựng, nhân rộng mô hình, cách làm hay theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chưa nhiều, chưa rõ nét.

- Công tác chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chất lượng kết nạp đảng viên chưa kịp thời.

- Một số cấp ủy trực thuộc xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát nội dung còn dàn trải, chưa có trọng tâm, trọng điểm. Tình hình đơn thư tố cáo tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước (tăng 09 đơn, cùng kỳ năm 2016 nhận 00 đơn).

- Công tác nắm bắt thông tin ở cơ sở, tâm tư nguyện vọng các tầng lớp nhân dân có lúc, có nơi chưa chính xác, chưa kịp thời.

- Công tác tập hợp, phát triển đoàn viên, hội viên của các đoàn thể chính trị - xã hội trong 06 tháng đầu năm còn nhiều hạn chế⁽⁴³⁾ do đời sống của một bộ phận đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân còn nhiều khó khăn, phải đi làm ăn xa, không tham gia các hoạt động đoàn thể. Nhân sự các hội đoàn thể ở cơ sở thường xuyên thay đổi nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gặp rất nhiều khó khăn⁽⁴⁴⁾.

- Việc thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị chưa hiệu quả, thiếu sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện.

⁽⁴³⁾ Hội LHPN: giám 184 hội viên, tổng số phụ nữ từ 18 tuổi trở lên 31.152 (có mặt ở địa phương 22.713, đi làm ăn xa 8.439); Huyện đoàn giám 500 đoàn viên; Hội Nông dân giám 179 hội viên;

⁽⁴⁴⁾ Hội phụ nữ Nông trại phú gia nghi 01 PCT, 02 BCH, hiện BCH còn lại 02 người; Huyện đoàn có 20 chỉ đoàn hoạt động yếu.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ
TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

I. KINH TẾ, VĂN HÓA – XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH

1. Về kinh tế:

- Tập trung chỉ đạo nhiệm vụ thu ngân sách; xử lý nợ đọng, giảm nợ đọng thuế đến mức thấp nhất. Nâng cao hiệu quả chi ngân sách, thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên; đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn xây dựng cơ bản.

- Ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) (Nghị quyết số 05, 06, 07-NQ/TW).

- Đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch số 112/KH-BCĐNTM ngày 09/6/2016 của Ban Chỉ đạo CTMTQG xây dựng nông thôn mới về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch xây dựng, nâng cấp các tuyến đường huyện trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2016 – 2020 (*ban hành theo Quyết định số 1858/QĐ-UBND ngày 12/10/2016 của UBND huyện*); Đề án chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng bền vững; khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung công nghiệp (*ban hành theo Quyết định số 3880/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND huyện*).

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy về thực hiện thí điểm mô hình kinh tế hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2017.

- Tập trung huy động nguồn lực cho xã Tân Lợi hoàn thành 03 tiêu chí nông thôn mới còn lại, kịp thời về đích trong năm 2017 theo kế hoạch; triển khai hiệu quả các công trình đã được giao vốn; tiếp tục vận động nhân dân đóng góp kinh phí để từng bước triển khai hoàn thành 57,9 km đường BTXM năm 2017.

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai và môi trường; xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2018, kế hoạch sử dụng đất năm 2018, điều chỉnh QHSDD đến năm 2020. Phối hợp tổ chức đấu giá đất năm 2017. Xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ và quyết định thu hồi đất các dự án: Khu công nghiệp Minh Hưng-Sikico, mỏ đá vôi Thanh Lương, Nhà máy xi măng Minh Tâm (các hạng mục còn lại), Trung tâm văn hóa thể thao huyện, Trung tâm văn hóa xã An Khương.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng trái phép trên địa bàn huyện. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng theo đúng tiến độ. Tiếp tục thực hiện thẩm định các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện theo phân cấp của UBND tỉnh. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường giá cả hàng hóa, nghiêm chỉnh xử lý các vi phạm gian lận trong phân phối, lưu thông hàng hóa, khuyến khích tiêu dùng hàng Việt và đưa hàng Việt về nông thôn.

2. Về văn hóa – xã hội:

- Đánh giá tiến độ thực hiện Đề án đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và chất lượng giáo dục của các trường trên địa bàn huyện Hớn Quản, giai đoạn 2016 – 2020 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo và tổ chức tốt hoạt động hè 2017, tổ chức bồi dưỡng trong dịp hè cho giáo viên. Thực hiện tốt công tác vận động toàn dân đưa trẻ đến trường và chuẩn bị chu đáo cho khai giảng năm học mới 2016 - 2017.

- Đánh giá tiến độ thực hiện Đề án phát triển văn hóa, thể dục thể thao quần chúng; nâng cao hiệu quả hoạt động của Nhà Văn hóa cộng đồng; duy trì lễ hội dân gian góp phần phát triển du lịch trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2016 – 2020 (ban hành theo Quyết định số 1883/QĐ-UBND ngày 14/10/2016 của UBND huyện). Ban hành Kế hoạch xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện giai đoạn 2017 – 2020, định hướng đến năm 2030. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị; tổ chức tốt hội chơi trâu năm 2017. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ văn hóa cơ sở năm 2017.

- Tiếp tục thực hiện công tác khám chữa bệnh, duy trì công tác tuyên truyền, vận động trực tiếp đội ngũ công tác viên, tuyên truyền viên cơ sở về thực hiện KHHGD, chăm sóc sức khỏe sinh sản phụ nữ trong độ tuổi sinh sản. Mở lớp tập huấn và xác nhận kiến thức VSATTP cho các cơ sở kinh doanh sản phẩm chức năng.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, ưu tiên và giới thiệu việc làm cho lao động là người DTTS và lao động thuộc hộ nghèo. Thực hiện tốt các chế độ chính sách theo quy định. Tiếp tục hỗ trợ các hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh nhà ở khó khăn đã có trong đề án theo Quyết định 22/QĐ-TTg.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, chính sách công tác dân tộc năm 2017; tổ chức thăm và tặng quà cho đồng bào Khmer nhân lễ tết Sen Đol Ta. Tổng kết chương trình phối hợp giữa Phòng Dân tộc với các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện.

3. Quốc phòng – An ninh, nội chính:

- Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an toàn tuyệt đối địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm, ngày lễ, cũng như các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra tại địa phương. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017.

Lực lượng chức năng tăng cường thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, công tác phòng chống cháy nổ; tiếp tục nắm tình hình an ninh nông thôn, dân tộc, tôn giáo để kịp thời tham mưu giải quyết các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương thường xuyên cập nhật thông tin, báo cáo nhanh các vấn đề nổi cộm, phức tạp về Huyện ủy để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo; duy trì tốt chế độ báo cáo ngày. Tăng cường giải quyết các đơn thư tồn đọng; xử lý, trả lời dứt điểm các ý kiến của cử tri. Tiếp tục quan tâm giải quyết các vụ việc khiếu nại, tranh chấp tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

- Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa*”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 – 2020*”. Thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2017.

II. XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng:

1.1. Công tác tuyên giáo:

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII). Tổ chức cuộc thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa gắn với thực hiện nâng cao kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ.

- Đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch số 38-KH/HU ngày 23/9/2016 của Huyện ủy tiếp tục thực hiện Đề án “*Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác triển khai, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trên địa bàn huyện*” và Kế hoạch số 39-KH/HU ngày 23/9/2016 của Huyện ủy tiếp tục thực hiện Đề án “*Phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong Đảng bộ tỉnh Bình Phước*”.

- Tiếp tục chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành, xử lý văn bản đối với các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy và các đảng ủy xã. Duy trì hoạt động của Website Huyện ủy. Duy trì tổ chức họp giao ban trực tuyến giữa Thường trực Huyện ủy, các Ban Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội huyện với các xã.

- Chỉ đạo Đảng ủy xã Tân Khai, Thanh Bình, Tân Lợi hoàn thành việc xây dựng, tái bản, bổ sung lịch sử Đảng bộ xã.

1.2. Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên:

- Điều chỉnh, bổ sung Danh sách nguồn quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2020 – 2025. Triển khai thực hiện phương án luân chuyển cán bộ trẻ về cơ sở theo Kế hoạch số 37-KH/HU ngày 12/9/2016 của Huyện ủy. Thông qua Đề án nhân sự Đại hội Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2018 – 2023.

- Thông qua Dự thảo Kế hoạch kiểm điểm tập thể cấp ủy, lãnh đạo, quản lý và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2017.

- Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, đảng viên làm công tác Đảng từ huyện đến cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và chất lượng phát triển đảng viên. Đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện thí điểm bố trí công chức cấp xã làm thư ký đảng ủy xã và kết quả chuyển đảng viên chi bộ cơ quan về sinh hoạt tại chi bộ ấp, sóc để chỉ đạo triển khai thực hiện đối với các xã còn lại.

- Tiếp tục khảo sát, tuyên truyền, vận động, thành lập các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp tư nhân. Khảo sát, chọn những đảng viên đủ tiêu chuẩn,

trình Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, hỗ trợ vốn, nhà ở, đất sản xuất trong giai đoạn cuối theo Đề án Đảng viên nghèo của Tỉnh ủy.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng:

- Các đoàn kiểm tra giải quyết tố cáo Huyện ủy tiến hành kiểm tra, kết luận giải quyết tố cáo đúng thời gian quy định. Tăng cường kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên; giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại; thi hành kỷ luật đối với các tổ chức đảng, đảng viên đã có kết luận sai phạm sai phạm.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đoàn kiểm tra, giám sát của cấp ủy, UBKT các cấp hoàn thành nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra.

- Nắm tình hình dư luận, chủ động kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên; giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật Đảng và thi hành kỷ luật Đảng (nếu có).

1.4. Công tác dân vận:

- Tiếp tục bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, đặc biệt là xây dựng nông thôn mới.

- Đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 17/11/2016 của Huyện ủy về công tác dân vận phối hợp với UBND huyện và các ngành chức năng tham gia trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 – 2020.

- Sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận⁽⁴⁵⁾. Tăng cường đi công tác cơ sở, chấm điểm thi đua Khối Dân vận và thực hiện QCDC năm 2017. Tổ chức làm công tác dân vận tại ấp 1B, xã Minh Đức và tại Sóc 6, xã Minh Tâm theo kế hoạch.

2. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể: MTTQ tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình xây nhà “Đại đoàn kết” từ nguồn vốn Nghĩa tình Sông Bé yêu thương; tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết ở khu dân cư trong dịp kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2017). **Hội Nông dân** tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2018 – 2023. Các Hội đoàn thể khác tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, tăng cường củng cố, kiện toàn tổ chức cơ sở hội, rà soát nắm lại số lượng đoàn viên, hội viên để có giải pháp phát triển hội viên trong thời gian tới.

3. Công tác xây dựng chính quyền:

- Đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 14/10/2016 của UBND huyện về đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa, tiến tới thực hiện cơ chế một cửa liên thông trên địa bàn huyện.

⁽⁴⁵⁾ Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng”; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu Chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới. Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 20/6/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TW về tăng cường công tác người hoa trong tình hình mới.

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn bộ máy các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện, UBND các xã theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

- Chính quyền các cấp tổ chức rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn để đề xuất cấp có thẩm quyền cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết hoặc không phù hợp.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hớn Quản./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Các Ban Đảng, MTTQ & đoàn thể;
- LĐVP, CV;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lê Hoàng Lâm

PHỤ LỤC

26 chỉ tiêu chủ yếu Nghị quyết năm 2017

(Kèm theo Báo cáo số 127-BC/HU ngày 7/7/2017 của Huyện ủy)

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu Nghị quyết	Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm	Số với Nghị quyết (%)	Ghi chú
1	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	39	39,5	+0,5	
2	Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	0,7	4,9	4,2	
3	Tốc độ giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng	%	8,1	8,9	+0,8	
4	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội	Tỷ đồng	430	310	72,1	
5	Thu ngân sách	Tỷ đồng	105	52,466	50	
6	Số xã duy trì và được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	02	02	Đạt	
7	Số trường học duy trì đạt chuẩn quốc gia	Trường	13	13	Đạt	
8	Số trường học phân đầu đạt chuẩn quốc gia	Trường	01	01	Đạt	
9	Mức giảm tỷ suất sinh	‰	0,2	0,19	Đạt	
10	Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	61,5	61,5	Đạt	
11	Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ	%	76,92	100	+23,08	
12	Số bác sỹ/ vạn dân	Bác sỹ	3,3	3,3	Đạt	
13	Số giường bệnh/vạn dân	Giường	4,04	4,04	Đạt	
14	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi không chế	%	Dưới 9,6			Cuối năm
15	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng	%	96,7	48,7	48,0	
16	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”	%	93			Cuối năm
17	Tỷ lệ ấp, sóc và khu dân cư được công nhận giữ vững danh hiệu văn hóa	%	73			Cuối năm
18	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa	%	100			Cuối năm
19	Phấn đấu giải quyết việc làm	Lao động	2.800 - 3.000	1.900	50	
20	Đào tạo nghề	Lao động	500			Không có nhu cầu
21	Tỷ lệ hộ nghèo tiếp cận đa chiều giảm trong năm	%	0,5 – 0,6			Cuối năm

22	Kết nạp đảng viên	Đảng viên	80	46	57,5	
23	Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	90	87,3	-2,7	
24	Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	90	100	+10	
25	Tỷ lệ tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xếp loại khá trở lên	%	90			Cuối năm
26	Mỗi tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thu hút đối tượng vào tổ chức	%	81			